
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SIQUEIRA CAMPOS 

ESTADO DO PARANÁ 
 

 

                                     PORTARIA 145/2013 

 

                                     FABIANO LOPES BUENO, Prefeito Municipal de 
Siqueira Campos, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, com 
base na Lei Federal n.º 11.494, de 20 de junho de 2007, que regulamenta o 
Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de 
Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB, de que trata o art. 60 do 
Ato das Disposições Constitucionais Transitórias; altera a Lei no 10.195, de 14 
de fevereiro de 2001; revoga dispositivos das Leis nos 9.424, de 24 de 
dezembro de 1996, 10.880, de 9 de junho de 2004, e 10.845, de 5 de março de 
2004; e dá outras providências, 

RESOLVE: 

1 – Nomear o Conselho de Acompanhamento e Controle Social sobre a 
Distribuição, Transferência e Aplicação dos Recursos do Fundo de Manutenção 
e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da 
Educação – FUNDEB, para o período de 2012 a 2014. 

2 – Designar para constituir o Conselho de que trata o item anterior, os 
seguintes membros, sob presidência da primeira: 

Seguimento Nome Função RG 

Professores da Educação 
Básica 

Andréia Terezinha 
Elias  

Aline Regina Lemes 
de Sene   

Titular 

 

Suplente 

7.960.454-2 

 

8.227.060-4 

Diretores das Escolas 
Públicas 

Juliana Bento Lopes 
Vilas Boas 

Simone Garanhani 
de Moraes 

Titular 

 

Suplente 

 7.041.694-8 

 

6.091.076-6 

 

 

Secretaria Municipal de 
Educação 

Elaine Sibeli de 
Paiva  

Maria Aparecida 
Sampaio  

 

Titular 6.975.792-8 

 

4.545.337-5 



Pais de Alunos da Educação 
Básica Pública 

Terezinha Vieira de 
oliveira Úbida 

Terezinha de 
Carvalho Gomes  

 

Suplente 

 

Suplente 

 

5.528.207-2 

 

3.847.172-4 

Pais de Alunos da Educação 
Básica Pública 

Sônia Braga da 
Silva  Agostini  

Silvana Maria Vieira 
de Oliveira  

Titular 

 

Suplente 

8.040.962-1 

 

4.598.075-8 

 

Servidores Técnico-
Administrativos das Escolas 
Públicas 

Elizabete Terezinha 
Ribas  

Aristides José 
Chuery Salcedo   

Titular 

 

 

Suplente 

4.300.569-3 

 

3.233.408-3 

Conselho Municipal de 
Educação 

Cíntia Rover 
Barbosa de 
Carvalho 

Patrícia Ramos 
Cazaroto  

 

Titular 

 

 

Suplente 

6.713.539-3 

 

 

29.497.924-4 

Conselho Tutelar Janete Franco 
Vieira 

Maria de Fátima 
Torres de Carvalho  

 

Titular 

 

 

Suplente 

6.769.362-0 

 

 

5.027.491-8 

Poder Executivo Caroline Moreira de 
Souza 

Gleisse Angélica de 
Oliveira 

 

Titular 

 

Suplente 

 

8.828.798-3 

 

8.129.794-0 

Representante dos 
Estudantes da Educação 
Básica  

David Naime 
Fioravante  

Joice Aparecida da 
Silva  

 

Titular 

 

Suplente 

 

10.825.359-2 

 

13.480.750-4 

Representante dos 
Estudantesda Educação 

Marcilene Alves de 
Souza  

Suplente 

 

6.114.032-8 

 



Básica – Entidades 
Secundaristas 

Luane da Silva  

 

Suplente 

 

10.384.266-2 

3- Revogam-se as disposições em contrário, especialmente a Portaria 
150/2012. 

 

Publique-se. 

Siqueira Campos, 23 de agosto de 2013. 

 

 

 

Fabiano Lopes Bueno 

Prefeito Municipal 

 


